cionais livres foram atividades autogestionadas que visaram ampliar o proces-

so de organização de diferentes grupos da sociedade civil e a análise dos dife-

rentes temas relacionados à agenda da 6ª CNSAN. Ao todo foram realizadas 21 

(vinte e uma) Conferências Nacionais Livres, envolvendo cerca de 5.500 (cinco 

mil e quinhentas) pessoas. Já as Conferências Estaduais e Distrital de SAN, 

foram promovidas pelos CONSEAs Estaduais de todas as unidades da federa-

ção e reuniram um total de 6.335 (seis mil trezentos e trinta e cinco) participan-

tes. Registra-se por fim que, ainda que não tenham eleito delegados/as direta-

mente para a 6ª CNSAN, 943 (novecentos e quarenta e três) municípios brasi-

leiros realizaram conferências municipais de SAN. Além disso, foram realizadas 

130 Conferências Regionais e Territoriais entre 02 de março e 30 de agosto de 

2023.

Foram destaques da 6ª CNSAN: 

- Produção de: 1. 248 propostas aprovadas;

[...]

cionais livres foram atividades autogestionadas que visaram ampliar o proces-

so de organização de diferentes grupos da sociedade civil e a análise dos dife-

rentes temas relacionados à agenda da 6ª CNSAN. Ao todo foram realizadas 21 

(vinte e uma) Conferências Nacionais Livres, envolvendo cerca de 5.500 (cinco 

mil e quinhentas) pessoas. Já as Conferências Estaduais e Distrital de SAN, 

foram promovidas pelos CONSEAs Estaduais de todas as unidades da federa-

ção e reuniram um total de 6.335 (seis mil trezentos e trinta e cinco) participan-

tes. Registra-se por fim que, ainda que não tenham eleito delegados/as direta-

mente para a 6ª CNSAN, 943 (novecentos e quarenta e três) municípios brasi-

leiros realizaram conferências municipais de SAN. Além disso, foram realizadas 

130 Conferências Regionais e Territoriais entre 02 de março e 30 de agosto de 

2023.

Foram destaques da 6ª CNSAN: 

- Produção de: 1. 248 propostas aprovadas;

[...]

(vinte e uma) Conferências Nacionais Livres, envolvendo cerca de 5.500 (cinco 

mil e quinhentas) pessoas. Já as Conferências Estaduais e Distrital de SAN, 

foram promovidas pelos CONSEAs Estaduais de todas as unidades da federa-

ção e reuniram um total de 6.335 (seis mil trezentos e trinta e cinco) participan-

tes. Registra-se por fim que, ainda que não tenham eleito delegados/as direta-

mente para a 6ª CNSAN, 943 (novecentos e quarenta e três) municípios brasi-

leiros realizaram conferências municipais de SAN. Além disso, foram realizadas 

130 Conferências Regionais e Territoriais entre 02 de março e 30 de agosto de 

2023.

Foram destaques da 6ª CNSAN: 

- Produção de: 1. 248 propostas aprovadas;

[...]

(vinte e uma) Conferências Nacionais Livres, envolvendo cerca de 5.500 (cinco 

mil e quinhentas) pessoas. Já as Conferências Estaduais e Distrital de SAN, 

foram promovidas pelos CONSEAs Estaduais de todas as unidades da federa-

ção e reuniram um total de 6.335 (seis mil trezentos e trinta e cinco) participan-

tes. Registra-se por fim que, ainda que não tenham eleito delegados/as direta-

mente para a 6ª CNSAN, 943 (novecentos e quarenta e três) municípios brasi-

leiros realizaram conferências municipais de SAN. Além disso, foram realizadas 

130 Conferências Regionais e Territoriais entre 02 de março e 30 de agosto de 

2023.

Foram destaques da 6ª CNSAN: 

- Produção de: 1. 248 propostas aprovadas;

[...]

foram promovidas pelos CONSEAs Estaduais de todas as unidades da federa-

ção e reuniram um total de 6.335 (seis mil trezentos e trinta e cinco) participan-

tes. Registra-se por fim que, ainda que não tenham eleito delegados/as direta-

mente para a 6ª CNSAN, 943 (novecentos e quarenta e três) municípios brasi-

leiros realizaram conferências municipais de SAN. Além disso, foram realizadas 

130 Conferências Regionais e Territoriais entre 02 de março e 30 de agosto de 

2023.

Foram destaques da 6ª CNSAN: 

- Produção de: 1. 248 propostas aprovadas;